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— REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

PROCESVERBAL I MBLEDHJES SE KESHILLIT BASHKIAK SHKODER DATI
31.05.2024

Me daté 31.05.2024, u mbajt mbledhja e késhillit bashkiak Shkodér. Késhilltaré t& pranishém
ishin: Oltion Luli, Jona Leqejza, Edmond Ndou. Hilmi Lakti, Blediang Nika. Fatbardh Dama.
Vjollca Petani, Armela Brahimi, Hedije Nasa, Ardit Taflaj, Alma Mehmetaj, Gézim Galiqi,
Erlinda Kavaja, Taulant Shahmani, Jurgena Bracaj, Florian Bjanku, Izmira Rusi, Irena Shala.
Artan Haxhi, Irma Kopliku, Gjenarin Kapeari, Elis Doci, Valjeta Bajraktari. Ardit Behri.
Eliona Shkreli, Aleksander Pashuku. Gjergj Sokoli, Rezarte Pode, Lulash Nika. Jetmira
Rraboshta. Ervin Brahimi, Gjovalin Ndoj. Ardita Spahija. Samed Bushati. Suada Kopshti.
Marina Duhani, Blendi Gjylbegaj. Gloria Shilaku, Anita Amuli. Fatmir Vojvoda. Imeldi
Sokoli. Muharrem Shkjau, Amina Lici.

Mbledhja hapet nga Kryetari i Késhillit Z.Oltion Luli
Rendi i dités sé mbledhjes éshté si vijon:

1. Pr/ Vendim: “Pér emérimin e sekretarit 1¢ Keshillit bashkiak, Shkodér ™

2. Pr/ Vendim: “Pér pérdorimin ¢ fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér ndilumén
ekonomike (deri né 6%) pér muajin Prill 2024,

3. P/ Vendim: “Pér miratimin e raportit vjetor 1é konsoliduar 1¢ zbatimit té buxhetit viti
2023, té Bashkis¢ Shkodér”.

4. Pr/ Vendim: “Pér miratimin e planit vendor 1¢ veprimit pér energji dhe klimeé 2023-
2030".

5. Pt/ Vendim: “Pér njé ndryshim né VKB-né nr.7 daté:31.01.2024 *Pér miratimin e
listés sé pérfituesve pér programin social (& strehimit” * Banesa sociale me gira” pér
instrumentin financiar “Subvencionimi i qirasé né tregun e liré” pér vitin 2024,

6. Pr/ Vendim: “Mbi dhénien e ndihmés financiare pér démet e shkaktuara nga zjarri”.

1. Pr/ Vendim: “Pér miratimin ¢ vjeljes, mbjedhjes, grumbullimit dhe shities me
proceduré ankandi publik 1é prodhimeve té dyta pyjore 1é bogeve 1é pishés, rrénjéve (¢
shqopés, biméve mjekésore tanifere dhe eterovajore natyrore (MTE) pér vitin 2024

8. Raport mbi punén e Késhillit t& Bashkisé pér vitit 2023.
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9. Diskutime jashté rendit 1é dités.

Kourumi i domosdoshém &shté i pranishém né sall&, mbledhja deklarohet e hapur.

Hidhet né votim rendi i dités, ku rezultojné 41 vota Pro 0 Kundér 0 Abstenim. Miratohet

Vijohet me pikén e paré té rendit t& dités: Pr/ Vendim: “Pér emérimin e sekretarit 1é Koshillit
bashkiak, Shkodeér”

Z.Luli lexon relacionin e pérgatitur dhe fion késhilltarét (& votojné Znj.Danaj si kanditaturé e
zgjedhur si sekretare e Ké&shillit bashkiak.

Pérpara se (€ hidhet né votim fjalén e merr Z.Bjanku i cili shprehet se né lidhje me votimin,
al né& baz¢ t& rregullores sé veté Késhillit dubet ¢ béhet i fshehté, kétu Z.Luli sqaron duke
théné se mbéshtetur né ligjin 139/2015 pér geverisjen vendore votimi i sekretarit t& kashillit
béhet i hapur.

Kalohet tek mendimet e kryetaréve t& grupeve politike. Né emér t& grupit t&¢ PS, Z.Ndou
shprehet pro kanditaturés sé Znj.Danaj . né emér t& grupit t& PSD Z.Sokoli po ashtu shprehet
dakort kurse Znj.Shala pér grupin BF abstenon ndérsa pér grupin PD Z.Gjylbegaj shpreh
dakortési.

Pr/akti hidhet ng votim , ku rezultojné 30 vota Pro. 0 Kundér. 11 Abstenim.
Miratohet

Vijohet me pikén tjetér t& rendit & dités: Pr/ Vendim: “Pér pérdorimin e fondit shiesé mbi
Jondin e kushiézuar pér ndihmén ckonomike (deri né 6%) pér muajin Prill 2024,

Kryetarét e grupeve. shprehen dhe bien né dakortési se ky pr/akt nuk ka nevojé pér relatim
pasi ¢shté i pérmuajshém. Pr/akti hidhet n& votim . ku rezultojné 41 vota Pro. 0 Kundér. 0
Abstenim.
Miratohet

Kalohet n€ pikén 3. & rendit t& dités: Pr/ Vendim: “Pér miratimin e raportit vjetor té
konsoliduar 1¢ zbatimit 1¢ buxhetit viti 2023, t¢ Bashkisé Shkodér .

Relaton pér pr/vendimin né fjalé Znj.Mjeda, drejtoreshé, drejtoria e Financés sipas materialit
t€ pérgatitur nga administrata.

Znj.Bajraktari merr fjalén dhe kérkon t& dijé né lidhje me zérin, llogari t& arkétueshme né
pr/vendim. Aty thuhet, shton ajo se shuma nga 1.7 miliard ka shkuar né 2.2 miliard lek, ¢farg
konstaton kjo rrilje sepse nuk &shté e paraqitur né relacion. E njéjta gjé éshté edhe tek zéri i
debive.

Pérgjigjet Znj.Mjeda dhe sqaron se né lidhje me debitorét ka rritje pasi béhet fjalé pér gjobat
e IMT-s€, kamaté vonesat dhe pérqindjet ndér vite.
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Pérséri Znj.Bajraktari kérkon 1€ dijé se ¢faré parashikon rritja e paraqitur tek fondi i
konsoliduar, tek shuma e parashikuar e zhvlerésimeve né njé kohé gé kjo shumé né 2020 ka
qéné 07 Tjetér pyetje éshté né lidhje me nxjerrjen jashté pérdorimit (& aktiveve nga drejtoria
ckonomike e arsimit, ku vlera neto &shté 6 milion lek, pse kéto objekte jan¢ nxjerré jashté
pérdorimi né njé kohé q& jan& vetém 13% 1& amortizuara, pra pothuajse té reja?

Pérgjigjet pérséri Znj.Mjeda, duke sqaruar se né kété rast kemi 1€ b&jmé me inventar t& imét,
ekonomik t€ kryer mbi bazén e udhézimit nr.30, si¢ e parashikon ligji, njésia pérkatése nxjerr
njé urdhér i cili hartohet nga Kryetari me grupin e punés pér inventarizim dhe vlerésim.

Znj.Mehmetaj merr fjalén dhe ka njé pyetje né lidhje me detyrimet e trashéguara q& nga viti
2015 pér shkak t& ndarjes sé re territoriale administrative. A ka Bashkia Shkodér ndonjé
ndonj€ plan masash ose arkétimi pér to, pasi ato vazhdojné té trashégohen?

Znj.Blerta shprehet se kjo &shté e vérteté q& me ndarjen ¢ re territoriale Bashkia Shkodér
trashégoi. sidomos nga njésia Rrethina dhe Velipoja nj& borxh t& konsiderueshém. ku pjesa
mé e madhe jané vendime gjyqésore té cilat jané né proges dhe shpresojmé té jené né favor té
Bashkisé. Pjesa tjetér e kétyre borxheve jané detyrime financiare jané me fatura me
probleme, pér té cilat nuk mund & vijojmé me likujdimin. Po ashtu ajo shton se béhet fjalé
pér bilancin e njé viti t& t&ré dhe pyetjet e drejtuara do marrin pérgjigje patjetér.

Znj.Shala merr fjalén dhe kérkon t& dij¢ mé shumé rreth auditimit # kryer dhe
rekomandimeve té [&na.

Znj.Mjeda thoté se njé nga pikat kryesore t&é pasqvrave & konsoliduara &shté edhe paraqitja
pérmbledhése e asaj cfaré ka dalé nga auditimi i brendshém dhe i jasht¢ém. Ne mund t'iua
vémé né dispozicion ké€ informacion. i cili paragitet edhe né Ministriné e Financave.

Z.Bjanku shprehet se pr/vendimi dhe prezantimi sipas tij duhet (& béhet mé i thjeshié nga
terminologjia dhe mé i aksesueshém pér gytetarét.

Kalohet tek mendimet e kryetaréve t& grupeve politike. N& emér (& grupit t&¢ PS, Z.Ndou
shprehet pro Pr.Vendimit, né emér & grupit & PSD Z.Sokoli po ashtu shprehet dakort
miratimit 1€ Pr.vendimit, edhe Znj.Shala pér grupin BF dhe Z.1.Sokoli pér grupin PD jané
dakort.

Pr/akti hidhet né& votim , ku rezultojné 32 vota Pro. 11 Kundér, 0 Abstenim.
Miratohet

Vijohet me pikén tjetér t& rendit té dités: Pr/ Vendim: “Pér miratimin e planit vendor (é
veprimit pér energfi dhe klimé 2023-2030".

Relaton pér két€ pr/vendim Znj.Shilaku, drejtoreshé, drejtoria e Mjedisit né Bashking
Shkodér sipas materialit t& pérgatitur nga administrata.

Z.1.Sokoli merr fjalén dhe shprehet se materiali i paragitur nuk &shté i sakté pérsa i pérket
terminologjisé.
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Znj.Shllaku sqaron se plani &éshté i pérgatitur né bashképunim me ministriné ¢ linjés dhe
specialist€ 1€ fushés. Dhe né momentin qé ky plan miratohet do redakiohet né versionin
pérfundimtar pér zbatim.

Znj.Pode shprehet gjithashtu se plani do jeté shumé pérfitues pér gytetarét e Bashkisé
Shkodér jo vetém pér emetimin e gazrave 1& démshme por edhe pér kursim cnergjie dhe
zhurmat né gytet.

Kalohet tek mendimet e kryetaréve t& grupeve politike. N& emér t& grupit & PS, Z.Ndou
shprehet pro Pr.Vendimit, né emér € grupit 1€ PSD Z.Sokoli po ashtu shprehet dakort
miratimit 1€ Pr.vendimit, edhe Znj.Shala pér grupin BF dhe Z.1.Sokoli pér grupin PD jang
dakort.

Pr/akti hidhet né votim , ku rezultojné 34 vota Pro, 4 Kundér, 0 Abstenim.
Miratohet

-

Vijohet me pikén 5. t& rendit t& dités: Pr/ Vendim: “Pér njé ndryshim né VKB-né nr.’
daté:31.01.2024 “Pér miratimin ¢ listés s¢ pérfituesve pér programin social (¢ strehimit”
“Banesa sociale me gira” pér instrumentin financiar “Subvencionimi i girasé né tregun ¢
liré” pér vitin 2024,

Edhe né ket piké késhilltarét shprehen dhe bien né dakortési se ky pr/akt nuk ka nevojé pér
relatim pasi béhet {jalé vetém pér njé gabim material. Pr/akti hidhet né votim . ku rezultojng
38 vota Pro. 0 Kundér, 0 Abstenim.

Miratohet

Kalohet né pikén e radhés: Pr/ Vendim: “Mbi dhénien e ndilunés financiare pir démet ¢
shkaktuara nga zjarri”.

Edhe né lidhje me piké. késhilltarét shprehen dhe bien né dakortési se ky pr/akt nuk ka nevojé
pér relatim pasi procedura €shté e njohur tashmé. Pr/akti hidhet né votim , ku rezultojné 38
vota Pro, 0 Kundér, 0 Abstenim.

Miratohet

Vijohet me pikén 7. t& rendit té dit€s: Pr/ Vendim: “Pér miratimin e vjeljes, mbjedhjes,
grumbullimit dhe shitjes me proceduré ankandi publik 1é prodhimeve 1é dyta pyjore té bogeve
1¢ pishés, rrénjéve (é shqopés, biméve mjekésore tanifere dhe eterovajore natyrore (MTE) pér
vitin 2024,

Relaton edhe pér kété pr/vendim Znj.Shllaku, drejtoreshé, drejtoria e Mjedisit né Bashking
Shkodér sipas materialit t& pérgatitur nga administrata,

Pyetje dhe diskutime nuk ka. Kalohet tek mendimet e kryetaréve & grupeve politike. N& emér
1€ grupit t€ PS, Z.Ndou shprehet pro Pr/vendimit, né emér 1€ grupit t& PSD Z.Sokoli po ashtu
shprehet dakort miratimit t& Pr.vendimit, edhe Znj.Shala pér grupin BF dhe Z.1.Sokoli pér
grupin PD jané dakort.
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Pr/akti hidhet né votim , ku rezultojné 37 vota Pro, 0 Kundér, 1 Abstenim.
Miratohet

Kalohet tek pika 8: Raport mbi punén e Késhillit 1& Bashkisé pér vitit 2023. Relaton pér kéts
piké Z.Luli, sipas materialit 1& pérgatitur dhe njeh Ké&shilltarét mbi punén e kryer nga
késhilli.

Vijohet me diskutime jashté rendit t& dités.

Fjalén e merr Znj.Duhani e cila shprehet se ndér pikat e forta t¢ mandatit t& Kryetarit ka
qéné sistemimi i hyrjes sé Shkodrés. Me ardhjen e sezonit turistik fillon edhe shqetésimi pér
trafikun e rénduar aty. Po ashtu ajo shprehet né lidhje me fasadat e pallateve duke théné se
hyrja e shkodrés éshté nga Lgj.Perash dhe jo nga Lgj.Xhabije, prandaj duhet t& shihet
ndérhyrja edhe né kété pjesé. Ajo shpreh pakénaqési edhe persa i perket ndrigimit t& vendosur
né lagjen me té frekuentuar té¢ Shkodrés “Gjuhadol”.

Pérgjigjet Z.Bejleri duke théné se pérsa i pérket fasadave, nuk &shté ndérhyré kudo, por né
ményré t& miré studivar dhe né bazé kriteresh.Eshté marr njé aks shumé i réndésishém i
qytetit. Do vazhdohet me ndérhyrje dhe pér ¢do gjé vendimi do merret né Késhill. Kurse
ndri¢imi q€ po realizohet né Gjuhadol éshté né bashkéfinancim me geveriné zvizerane, éshté
ndrigim i varur dhe shumé cilésor. Né lidhje me hyrjen e Shkodrés . shion ai projekti
vazhdon. €shté¢ kompleks dhe nuk mund té mbaroj sa hap ¢ mbyll syté.

Z.Shkjau gjithashtu shprehet né lidhje me hyrjen e gytetit duke théné se éshté njé imazh i
shémtuar . sidomos pjesa tek “Bexhesteni™. Prandaj duhet & keté& pérparési.

Z.Pashuku merr fjalén dhe flet né lidhje me ndértimin e autostradés adriatiko-joniane. Ai
shprehet se né dégjesén e fundit me banorét e zonds ka patur shumé pak prezencé. Ai mendon
se dégjesat duhen t€ kryhen né Nj.Adm. pérkatése. pasi banorét eaty jané direkt t& prekur nga
kjo rrugé dhe nga mungesa e informacionit kané pakénaqési.

Z.Bejleri pérgjigjet duke sqaruar se dégjesa publike &shté béré pér ndikimet né mjedis q& do
ket€ kjo autostradé dhe akoma nuk jemi né fazén e detajimeve pér shpronsimet dhe hyrje
daljet pér né qytet. Ne si bashki kemi béré njé kérkesé zyrtare pér tu rishikuar edhe njéheré
até ¢ka prek kjo rrugé edhe né lidhje me hyrje-daljet. Ai garanton se do merret né konsideraté
¢do problematiké dhe shqetésim i mundshém,

Znj.Leqejza merr fjalén dhe thoté qé pérfitimet ¢ késaj rruge do jené padyshim shumé t&
médha né€ krahasim me tokat, produktet e ¢do gjé tjetér q& mund té preken nga kjo.

Znj.Pode merr fjalén dhe shprehet né lidhje me disa shqetésime qytetare. Sé& pari ajo ajo
thoté se ura e vjeté e Bunés &shté amortizuar dhe kjo mund t& sjelli rrezikshméri. Po ashtu
edhe pérdorimi i monopatinés pa kriter, po njé disiplinim né qarkullim po krijon probleme.
Tjetér shqetésim i saj €shté pjesa e varrezave t& vjetra t& qytetit né rrugén drejt Koplikut, t&
cilat jan€ njé imazh i pakéndshém pér turistét qé vijné.
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Pérgjigjet Z.Bejleri duke shpehur dakortési me problematikat e shiruara. Ai shton se po
mendohet t€ keté njé limitim moshe pér pérdorimin e monopatinés dhe masat mbrojtése.
Kurse né lidhje me rregullimin e infrastrukturés né rrugén e pérmendur do merren masa pér
ndérhyrje.

Fjalén e merr Znj.Shllaku duke u shprehur né lidhje me projektin e vendosur né hyrje té
qytetit. Ajo mendon se né bazé 1€ ligjit duhet t& ishte marré mendimi i grupeve t& interesit dhe
qytetaréve pér vendosjen e gelsit aty.

Z.Bejleri pérgjigjet duke théné se béhet fjalé pér njé projekt t&¢ Ministris¢ sé Ekonomisé .
Kulturés dhe Inovacionit né bashképunim me ambasadén italiane. Kemi (& b&jmé me njé grup
monumentesh q& po vendosen né akset kryesore 1€ Shqipérisé. Pjesé e tyre &shté edhe celsi,
simbolikén e 1€ cilit mund ta sqarojé mé s& miri autori i veprés.

Pérséri Znj.Shllaku shton se projekti &shté fitues pér tu vendosur né rreth rrotullimin e Hanit
t¢é Hotit. Pse vendi i vendosjes ka ndryshuar dhe nga kush &shté marr vendimi?

Z.Bejleri sqaron se &shté thjesh arredim urban q& nuk &shté paré e arsyeshme t& béhet njé
konsultim publik.

Edhe Znj.Shkrela shprehet gjithashtupér problematikat e sipér pérmendura, duke shtuar se
ajo mendon se kjo &shté njé formé arrogance e & shprehurit (& késaj Bashkie. Qytetarét e
Shkodrés duhet t& respektohen duke dégjuar zérin e tyre dhe jo & merren vendime sipas
vizionit g€ thoni ju.

Z.Ndou merr fjalén dhe shprehet se nuk mendon se éshté koha pér tu marr me bojatisje dhe
¢elsa por ka ardhur koha té flitet pér investimet e munguara prej kohésh pér Shkodrén.

Fjalén € merr Znj.Kopshti kérkon t¢ dijé se kur do marri vemendjen e duhur pér investime
Ana e Malit?

Pérgjigjet pérséri Z.Bejleri duke théné se shumé shpejt do keté njé fazé té re ndérhyrjesh.
prej té cilave pérfituese do jeté edhe Ana e Malit.

Z.Doci merr fjalén dhe shpreh shqetésimin e tij né lidhje me gjobat e Policisé Bashkiake. Po
ashtu ai shton se tjetér shqetésim &shté prishja e beach-bareve njé muaj para sezonit turistik.
A keni patur ndonjé reagim si Bashki ndaj Ministrisé pér kété? Po lejet e ndértimin, kérkon té
dijhé ai kur do zhbllokohen?

Pérséri Z.Bejleri sqaron se pérsa i pérket menaxhimit t& beach bareve e cdo gjeje né pjesén
ranore autoriteti menaxhues &shté¢ Ministria dhe IKMT. Padyshim qé Bashki ka patur
reagimet e veta dhe po shtymé progesin pér dhénien ¢ lejeve dhe standartizimin. Kurse ng
lidhje me lejet e ndértimit, ato nuk jané bllokuar, kushdo gé aplikon dhe pérmbush kriteret e
vendosura mund & jeté pérfitues.

Znj.Petani merr fjalén dhe shprehet né lidhje me gelsin e vendosur tek Bexhesteni, ajo
mendon se kjo duhet té shihet e gjykohet nga profesionisté t& fushés.

Znj.Shala shprehet se ne si z&éri i qytetaréve t& Shkodrés duhet té reagojmé dhe t& njihemi
me vendimet e marra nga Bashki Shkodér, pér ¢do gjé qé ka té béjé me qytetin.
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Z.Bchri po ashtu sjell shqetésimet né lidhje me mbarévajtjen e sezonit turistik né Velipojé.
Ai shprehet se duhet patjetér t& béhet dezifektimi pér insektet dhe mirémbajtja e EC publike.
Tjetér sugjerim &shté edhe zhvillimi i aktiviteteve artistike pér gjallérimin e jetds sé natés ni
Velipojé.

Z.Bgejleri falenderon pér sugjerimet ¢ Z.Behri dhe shton se patjetér qé do kryhen ndérhyrijet e
domosdoshme dhe do keté po ashtu aktivitete artistike si¢ jané zhvilluar né fund vit né qytet.

Pyetje dhe diskutime t¢ tjera nuk ka. Z.Luli ¢ deklaron mbledhjen t¢ mbyliur,

Adresa: Rr 13 Dhjetori, Nr 1, Shkodér, éeb. éé bashiuashkader gov a8l e-mail infoi@tbashkiashkoder gov.al



Procesverbali, pasqyron né ményré 1¢ pérmbledhur diskutimet ¢ mbledhjes sé késhillit
bashkiak Shkodér té datés 31.05.2024. Bashkélidhur kétij procesverbali, materiali i
mbledhjes Audio.(DVD).

Procesverbali pérmban 5 fuge dhe pasi lexohet, nénshkruhet pa vérejije nga:

KRYETAR

Zbardhi Priverbalin:

Irm lishti
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